
Úpravy povrch �

Podlahy
Povrchové úpravy

Pozemní stavitelství

Ing. Jana Pexová
01/2009



Doporu � ená a pou�itá literatura

Normy � SN: 
� SN 73 4301 Obytné budovy
� SN 73 0532 Akustika – Ochrana proti hluku v budovách a souvisící 

akustické vlastnosti stavebních výrobk�  – Po�adavky. 

Vyhlášky:
vyhláška MMR � .137/1998 Sb. O obecných technických po�adavcích 

na výstavbu

www stránky:
*w24) www.cemix.cz
*w25) www.lbcs.cz
*w26) www.cetris.cz



Rozd� lení stavebních prací
Práce HSV (hlavní stavební výroba)/ PSV (pomocná stavební výroba)

HSV – výkopy, základy, zdivo nosné a nenosné, stropy, schodišt� , krov, 
krytina, omítky, hydroizolace.

PSV – klempí�ské, záme� nické, truhlá�ské, elektriká�ské, sanitární a 
další práce, malby, podlahy, okna, dve�e, izolace tepelné, zvukové.



1. PODLAHA
– jednovrstvá nebo vícevrstvá nenosná vodorovná konstrukce, která se 
podstatn�  podílí na vytvá�ení vnit�ního prost�edí.

Po�adavky: hygienické, fyzikální, mechanické, estetické. 
Skladba vrstev: - nášlapná (povrch), 

- vyrovnávací (roznáší tlak a vyrovnává podklad), 

- izola� ní (tepeln� , zvukov� , proti vod� ), 
- podkladní.

Nášlapné vrstvy: dla�ba, povlaková, d �ev� ná, mazaniny, zvláštní.

Tlouš � ky podlah :  5 (nulová tl.) -100 mm.



A/Dla�ba
– kladena do speciální lepicí hmoty (tmel) max. tl. 5 mm nebo maltové lo�e 
(MC) tl. 5 a� 15 mm. 

Prost�edí: vnit � ní od 100 x 100 mm, vn � jší (mrazuvzdorná) nap�. 200x200 
(300X300) tl. 3 a� 7 mm. 
Zp� sob kladení:  na vazbu, na koso, do k�í�e v�dy s velikostí spár 1,5 - 3 
mm. 
Zakon� ení: obvykle keramickým soklem.
Rovinnost podkladu: dle � SN 2 mm/2 m. 
Rovinnost provedeni dla�by: 4 mm/2 m.
Spád podlahy: pokud je po�adován pak min 0,5% - max 2%.
Dilata� ní celky: po 6 m.

B/Podlahové povlaky 
- koberec, korek, PVC, prysky � ice apod. 
Malá tlouš�ka vrstvy, kladeno (lepeno) na podlo�ku.
Rovinnost podkladu 2 mm/2 m.
Rovinnost provedeni povrchu 2 mm/2 m.

Snadno se udr�ují, v p �ípad�  poruch nebo vad je lze snadno vym� nit.



C/Mazaniny
- lité vrstvy bezesparé provád� né p�ímo na stavb�  na bázi betonové 
sm� si, anhydritu, apod.

Obvykle ale tvo�í vrstvu podkladní, provád� ná na hydroizolaci nebo 
stropní konstrukci. V pod�adných prostorách m� �e mít i funkci nášlapné 
vrstvy (po vyhlazení a povrchové úpravy ochranným nát� rem-prašnost). 
Min.tl. 35 mm.

Dilatace po 35 m2  spárou 5 - 20 mm.

Cementový pot � r - proveden na mazaninu pokud je vy�adován 
kvalitn� jší povrch mazaniny. Tlouš � ka do 30 mm .

D/D� ev� né podlahy
Typy podlahy: - vlysová podlaha (š. 30-80, tl.16-22), 

- palubová podlaha (š. max 150mm), 
- parketová podlaha (tabule 300x300). 

Prvky se spojují na pero a drá�ku.
Nevýhoda:  Objemová nestálost .

E/ Ostatní - Lité podlahy (teraco, xylolit), samonivela � ní st � rky
Vytvá�ejí souvislý bezesparý povrch.



Ukon � ení podlah u st � n – a) d) plovoucí podlaha

b) c) kontaktní podlaha 



Dilata � ní spáry u podlah
Dilata� ní spára musí v�dy procházet celým monolitickým sou vrstvím.



Nevhodné provedení dilata� ní spáry



Nevhodné provedení dilata� ní spáry



P� íklad tzv.lehké plovoucí podlahy

*w26)



2. POVRCHOVÉ ÚPRAVY
Dle ú � elu: vn � jší, vnit � ní.

Dle umíst � ní na konstrukci : úpravy st� ny, stropu.

Dle materiálu, technologie:

- omítky, 
- malby, 

- nát � ry, 

- tapety, 
- obklad, 

- pohledy.

Provád � ní: ve fázi dokon� ovacích prací



� Omítky
Funkce - omítka má chránit konstrukci  proti: 

- od� ru, 

- mechanickému poškození, 

- vn� jším vliv� m (slunce, vítr, déš� ),
- biologické vlivy - plísn� , houby,

- izola� ní – dopl� uje tepeln�  izola� ní vlastnosti st� n,

- estetické – dotvá�ejí vzhled,
- hygienické – nezadr�ují prach, snadno � istitelné. 

Materiály pro výrobu omítek : 
- pojivo (vápno, cement, sádra), 
- plnivo (písek, perlit, papírové vlo� ky), 
- voda (� istá voda), 
- p� ísady (zlepšení zpracovatelnosti, zpomalení tuhnutí,   

vodoodpudivost, tepeln�  izola� ní schopnost apod . 



� Vnit � ní omítky

Omítání: na rovný navlh� ený podklad v jedné nebo více  vrstvách tzv. 
jádro+lícní vrstva . Tl. omítky dle po� tu vrstev od 5 mm (jemná štuková 
na rovném podkladu – beton) a� 15 mm. 
Provád� ní:  ru� ní nebo strojní.

Druhy omítek – dle ú� elu, nap�. bytová výstavba – štuková omítka 
vápenná , dvouvrstvá )12 mm jádro + 2-5 mm štuk), povrch vyhlazen 
hladítkem (d�ev� né nebo kovové).

� Vn� jší omítky

Jsou v�dy min. dvouvrstvé – nap �. šlecht� ná omítka (tzv.b�izolitová) 
jádro 15 mm + 10 mm vrchní b�izolit.

V�dy zále�í na podkladu na který se omítková sm � s nanáší. Podle 
plniva se provádí vn� jší omítky také jako – minerální

- silikátové
- silikonové  

Suché omítkové sm � si – v sou� asné dob�  se pou�ívají nej � ast� ji a 
p�edevším v kombinaci se zateplovacím systémem, jsou tenkovrstvé, 
vy�adují dokonalou rovinnost povrchu.



*w24)



*w24)



*w24)



*w24)



Rovinnost povrchu st � n



� Malby
- finální úprava vnit�ních povrch�  st� n a strop� .

Funkce: zvýšení hygienických a estetických funkcí povrchu.

Podkladem pro malbu je omítky.

Druhy maleb dle slo�ení a ú � elu: nap�. vápenná (hlinka), klihová, 
primalexová.

� Nát� ry a nást � iky
- povrchová úprava konstrukcí spl� ující p�edevším ochranné funkce p�ed 
vlhkostí, parazity, zá�ením, chemickými vlivy, ne� istotou, extrémní teplotou 
apod.

Dle ú � elu: nát� ry st� n, strop� , prvk�  d�ev� ných(ochrana proti hnilob� ), 
kovových (ochrana proti korozi, proti ohni) apod.

� Tapetování
- povrchová úprava st� n interiér�  nahrazující malbu,
- tapety jsou lepeny na suchý a hladký povrch (jakýkoli materiál) nebo 
st�íkané.

Materiál tapet: papírové, voskové, ko�ené, z plast. hmot, st �íkané. 

Výhody: n� kdy snadná � istitelnost, p�ípadn�  i omyvatelnost, trvanlivost, 
bezprašné.



� Obklady
- povrchová úprava svislých st� n.

Druh obklad �  : vnit � ní, vn � jší
Materiál: keramické, kamenné, sklen� né, d�ev� né, kovové, plastové.

Obklad keramický:
Tvar: základní rozm� r (� tverec, obdélník 100, 200, 300 mm), soklová lišta

Dopl� kové prvky: pro ochranu roh�  a kout�  lišty plastové nebo kovové.

- vn � jší obklad musí být málo nasákavý, mrazuvzdorný. 
Úprava povrchu: re�né, glazované.

Lepen do tmele (mrazuvzdozný) kontaktn�  nebo zav� šen na rošt 
(prov� tráná fasáda nebo sokl).

- vnit � ní obklad - obklada� ky keramické b� lninové, povrch glazovaný. 
Pou�ití: hygienické prostory nebo jinak namáhané po vrchy st� n.

Obklad lepen tmelem max. tl. 5 mm.



Keramický obkladKeramický obklad

Kamenný obkladKamenný obklad

*w25)



Keramická mozaikaKeramická mozaika

V4 V4 -- velké a zcela nahodilé odchylkyvelké a zcela nahodilé odchylkyKolísání odstín� :Kolísání odstín� :

PEI 3PEI 3Odolnost proti opot�ebení:Odolnost proti opot�ebení:

mrazuvzdornémrazuvzdornéMrazuvzdornost:Mrazuvzdornost:

lesklýlesklýPovrch:Povrch:

vícebarevnávícebarevnáBarevnost:Barevnost:

mozaika 2,3x2,3mozaika 2,3x2,3Typ produktu:Typ produktu:

0,6 cm0,6 cmTlouš�ka:Tlouš�ka:

30x30 cm30x30 cmRozm� r:Rozm� r:

10311031 K�  / mK�  / m22Cena:Cena:

*w25)



Pracovní postup - základní p � ehled:
1. Penetrace podkladu
2. Izolace
3. Lepení obkladu a dla�by
4. Spárování
5. Dot� sn� ní spár prostup�  a p�echod�  trvale pru�ným tmelem

�� isticí prost�edek CL 802isticí prost�edek CL 8028.8.

Podkladní provazec PESPodkladní provazec PES

Sanitární silikon SISanitární silikon SI7.7.

Spárovací hmota GF DRYSpárovací hmota GF DRY6.6.

Obklad a dla�baObklad a dla�ba5.5.

Lepidlo AD 509 +Lepidlo AD 509 +

Lepidlo AD 510 +Lepidlo AD 510 +4.4.

T� snicí páska SE 5T� snicí páska SE 53.3.

Hydroizola� ní fólie SE 1Hydroizola� ní fólie SE 12.2.

Penetrace PE 202Penetrace PE 202

Penetrace PE 201Penetrace PE 2011.1.

�� ešení vlhkých prostorešení vlhkých prostor

*w25)



*w25)


